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Takster 2025 

Taksterne for adgang til mikrodata er blevet fastsat. Timetaksterne for private brugere 

bliver i 2025 på 2.299 kr. og for offentlige brugere bliver den 1.674 kr. efter reduktion 

for tilskuddet fra Det Koordinerende Organ for Registerforskning. En af de primære 

årsager til takststigningen er især øgede lønomkostninger i forlængelse af den seneste 

overenskomst.  

Stigningen skal tillige ses i lyset af, at Danmarks Statistik siden år 2020 har kunnet 

reducere timetaksten. I løbende priser er timetaksten for offentlige brugere faldet fra 

1.745 kr. til 1.538 kroner. I faste kroner er det en prisreduktion på knap 20 procent. 

For private brugere er timetaksten faldet fra 2.202 kr. til 2.130 kr., svarende til en 

reduktion på knap 12 procent opgjort i faste priser. Samtidig med dette har vi kunnet 

investere i at udvikle Danmarks Datavindue og vi har investeret i en betydelig udvidelse 

af de tilgængelige data. 
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Parallelt med takstændringen arbejder vi også på både at lægge om i vores 

grundlæggende model for dataadgang, således at vi kan reducere administrationen af 

mikrodataordningerne, ligesom vi arbejder for at fastholde og udbygge dataudbuddet, 

så omkostningerne kan fordeles på flest mulig brugere. Vi sigter i den sammenhæng 

på at etablere en ny prismodel, der forhåbentlig kan implementeres i 2026. 

Prismodellen skal gerne skelne klarere mellem omkostninger til at stille data til 

rådighed og omkostninger til den konkrete serviceopgave. Derved kan der laves en 

timetakst, der ikke skal favne omkostningerne ved at gøre data klar til brug, udvikle 

datavinduet mm.  

Mere om omlægning af dataadgangen og ny prismodel skal nok følge, når vi har noget 

konkret at melde ud. 

Bestillerautorisation 

Ny mulighed for offentlige Institutioner 

Forskningsservice har introduceret en ny mulighed: bestillerautorisationsordningen 

for offentlige institutioner, der ikke kan eller ønsker at blive autoriseret. Denne ordning 

giver institutionerne mulighed for at bestille en privat konsulentvirksomhed, der 

allerede har et autoriseret forsknings- eller analysemiljø, til at udføre en konkret 

analyseopgave for sig. 

Med ordningen kan offentlige institutioner bestille private konsulentvirksomheder til 

at udføre en konkret analyse i virksomhedens forskning-/analysemiljø, men på 

institutionens ansvar. De primære krav til de to parter er: 

1) Institutionen skal være en dansk offentlig institution med en 

personaleansvarlig chef, som er indforstået med at være 

autorisationsansvarlig.  

2) Den udførende konsulentvirksomhed skal være autoriseret og have 

adgang til de nødvendige data til analyseopgaven eller kunne få 

dispensation.   

Adgangsudvidelse for mindre institutioner 

Tidligere krævede adgang til Danmarks Statistiks mikrodataordninger, at offentlige 

institutioners eget forsknings-/analysemiljø var autoriseret. Dette har særligt hindret 

mindre institutioner, såsom kommuner, i at udføre analyser med mikrodata fra 

Danmarks Statistik, da de eller deres miljø ikke har haft de nødvendige ressourcer til 

at opnå autorisation. Den nye ordning åbner nu op for, at disse institutioner kan få 

gennemført analyser baseret på mikrodata fra Danmarks Statistik. Efterspørgslen efter 

denne mulighed har længe været stor blandt både offentlige institutioner og private 

konsulentvirksomheder. 

Læs mere om Danmarks Statistiks autorisationsordninger samt ansøgnings- og 

dispensationsmuligheder på Danmarks Statistiks hjemmeside. 

 https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Dataadgang/autorisering-

af-institutioner 

 https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data/adgang-til-

erhvervsdata 

https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Dataadgang/autorisering-af-institutioner
https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Dataadgang/autorisering-af-institutioner
https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data/adgang-til-erhvervsdata
https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data/adgang-til-erhvervsdata
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Tilbud om undervisning 

Forskningsservice tilbyder undervisning, der giver en generel introduktion til 

forskningsservice, forskerordningen, datasikkerhed, registre og Danmarks 

Datavindue. Vi skræddersyr også gerne et oplæg efter behov, f.eks. med indhold om 

muligheder for populationsdannelser, erhvervsdata, sundhedsdata eller 

myndighedsordningen.  Vi afholder som udgangspunkt undervisningen hos os, men vi 

kommer også gerne ud.  

Hvis man er interesseret og vil hører nærmere om indhold, tid og priser, så kontakt 

forskningsservice på forskningssservice@dst.dk.  

Information om projekter omkring årsafslutningen 

Forskningsservice er som i andre år lukket mellem jul og nytår, men holder åbent frem 

til 20/12/2023 dog med nedsat kraft i ugerne op til. Som altid behandler vi indkomne 

opgaver løbende, men opgaver der kommer ind efter 13/12, vil med al sandsynlighed 

først blive påbegyndt januar 2025. 

Status for Danmarks Datavindue  

Opsamling på frigivelse af nye funktionaliteter  

Det seneste år har budt på flere mindre releases baseret på udviklingsønsker fra 

brugerne af Danmarks Datavindue.  

Den 14. maj blev der frigivet ny funktionalitet som understøtter projekter under 

Projektdatabaser og Myndighedsordningen bedre. Brugerne kan nu i applikationen se, 

hvilke data der er tilgængelige via ordningen og ikke mindst har de mulighed for at 

tilgå register- og variabeldokumentationen for disse data direkte i applikationen. 

Endelig foregår bestillingen af data fra ordningerne nu via register- og 

variabelvælgeren på samme måde som for projekter under forskerordningen. 

Tegning af abonnementer i Danmarks Datavindue åbnede op for muligheden for 

delvist at automatisere leveringen af registerdata til projektdatabaser og 

myndighedsordninger. Denne løsning har været i drift siden april.  

Hvad arbejdes der på i slutningen af 2024? 

Danmarks Statistik arbejder løbende på at udvikle Danmarks Datavindue, således at 

det endnu bedre understøtter brugernes behov.  

Der er ingen planlagte releases i efteråret 2024. Det betyder dog ikke, at der ikke 

arbejdes på udviklingen af Danmarks Datavindue. I stedet for at færdiggøre ny 

funktionalitet fokuseres der i slutningen af året på at afklare, hvad der skal udvikles fra 

foråret 2025 og frem. 

Slutningen af 2024 benyttes i høj grad på at gøre status for datavinduet efter 2 år, 

herunder overveje hvordan vi kan lette dataadgangen fremover.  

Vi hører meget gerne fra jer, hvis I har ønsker til funktionalitet. Udviklingsønsker kan 

sendes til jeres kontaktperson i forskningsservice. 

  

mailto:forskningssservice@dst.dk


 

4 

Rådgivende udvalg for Danmarks Datavindue 

Danmarks Statistik har nedsat et rådgivende udvalg for DDV, der fungerer som 

strategisk sparringspartner for udviklingen af Danmarks Datavindue. Udvalget er kilde 

til information om udviklingen og brugerbehov inden for områder, der er relevante for 

Danmarks Datavindue. Udvalget giver bl.a. input til prisstruktur inden for rammerne 

af indtægtsdækket virksomhed og prioritering ift. videreudvikling af Danmarks 

Datavindue. Derudover blev visionen for bedre brug sundhedsdata tillige diskuteret på 

det seneste møde. 

Informationer om udvalget såsom kommissorium, medlemsliste og dagsorden for 

afholdte møder kan findes her.  

Følg med i nyheder om Danmarks Statistiks Forskningsservice 

Forskningsservices kontorchef Nikolaj Borg Burmeister sender løbende opdateringer 

om nye tiltag i Forskningsservice. For at følge disse nyheder skal du klikke ind på 

https://www.linkedin.com/in/nikolaj-burmeister-ab31638/recent-activity/all/ 

Der er lagt information op om: 

Første halvår 2024 

Bedre vejledninger til udfyldelse af projektindstillinger og populationsbeskrivelser. Se 

dem ved at klikke på de indlagte links. 

Der er nu mulighed for maskinhjælp til valg af registre, når man laver sin 

projektindstilling i Danmarks Datavindue samt mulighed for maskintjek af 

sammenhængen mellem ens projektindstilling og de valgte registre. 

Der er indført automatisering af dataleverancer ved opdateringer af registre til 

projektdatabaser og myndighedsordninger, som har tegnet og underskrevet et 

årsabonnement. 

Rigsarkivets multigenerationsregister indgår nu i DDV. 

Bedre rammer for projektdatabaser, hvor ordningen ny tilbydes bredere og dermed til 

mindre miljøer. Derudover slækkes der på betingelserne om minimum køb af tre 

projekter til den samme projektdatabase. 

Andet halvår 2024 

Bedre vilkår for at private konsulenter kan støtte offentlige organisationer med 

analyser af mikrodata gennem en bestillerautorisation, hvor bestilleren (den offentlige 

institution, der skal have opgaven udført) overtager ansvaret. 

Nyt om dataadgang for specialestuderende, hvor der er iværksat et pilotprojekt i 

samarbejde med de økonomiske institutter på Københavns og Aarhus Universiteter. 

Derudover nyt om, at der er markant flere data i datavinduet over de seneste år, 

leveringstiderne i andet kvartal, og at Fødselsregistret meget snart er tilgængeligt. 

Hvis der er emner, du som bruger gerne vil have øget åbenhed om eller i dialog om, så 

skriv endelig til Nikolaj Burmeister på nbu@dst.dk eller tag kontakt via LinkedIn. 

Brugerundersøgelse 

Der er afholdt en brugerundersøgelse af DDV og services til mikrodatabrugere med 

fokus på at indsamle tanker og ønsker fra en bred kreds af brugere. Disse ønsker vil 

danne grundlag for overvejelser om fremtidige opdateringer af DDV og udvikling af 

https://www.dst.dk/da/OmDS/organisation/udvalg/raadgivende-udvalg/danmarks-datavindue
https://www.linkedin.com/in/nikolaj-burmeister-ab31638/recent-activity/all/
https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/danmarks-datavindue/saadan-bruger-du-danmarks-datavindue/Saadan-bestiller-du-i-danmarks-datavindue/vejledning-om-udfyldelse-af-projektindstilling
https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/danmarks-datavindue/saadan-bruger-du-danmarks-datavindue/Saadan-bestiller-du-i-danmarks-datavindue/vejledning-om-populationsbeskrivelse
mailto:nbu@dst.dk
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mikrodataordningerne. Brugerundersøgelsen indeholder tillige spørgsmål om den 

øvrige service FSE tilbyder. 

Undersøgelsen blev sendt ud til 4753 brugere, og der kom svar fra 1061. Dette er en 

meget højere svarprocent end tidligere år, hvilket betyder, at resultaterne kan danne 

grundlag for at vurdere brugernes oplevelse af DDV og evt. behov for ændringer. 

Vi gennemgår i øjeblikket informationerne fra brugerundersøgelsen, som vil blive 

udmøntet i en samlet analyse af resultaterne og FSE’s overvejelser om tiltag, som vil 

gøre brugeroplevelsen mere brugervenlig. Denne rapport offentliggøres i begyndelsen 

af 2025. 

Årsrapport 2023 fra FSE 

Årsrapporten for FSE’s aktiviteter i 2023 indeholder en oversigt over udviklingen i 

leveringstider og en beskrivelse af overgangen til en ny opgørelsesmetode for 

leveringstiderne. 

Herudover kan man læse om FSE’s strategiske projekter, både en opdatering på dem, 

som er implementeret og dem, som er i gang eller i pipeline. Man kan endvidere læse 

om den øgede fokusering på forbedret kommunikation med brugerne og de nye tiltag 

på dette område. 

Du kan læse rapporten her.  

Kvartalsrapport om datasikkerhed og leveringstider 

FSE har i samarbejde med vores brugere i KOR og Forskningsudvalget udarbejdet et 

nyt system for måling af leveringstider. Vi overgik til dette system 1.1.2024. 

Den nye opgørelse har til formål at øge transparensen for brugerne samt at skabe en 

model, der bedre kan planlægges efter. 

Vi opgør leveringstiden både i tid fra første kontakt om et projekt til levering samt tid 

fra indgåelse af aftale (kontrakt f.eks.) til levering. Alle dage tælles med, også 

weekender og helligdage. For begge opgørelser følger vi op på både median og 

gennemsnit.  

Derudover er der etableret et skakur, der opdeler ansøgningsprocessen i nogle faser, 

således at man kan analysere på, hvorledes leveringstiderne fremadrettet kan 

forbedres i de enkelte delprocesser.  

Den nye måling af leverancetiderne er fuldt implementeret i vores kvartalsrapporter 

for 2024. I årsrapporten for 2023 er data både på den gamle og den nye måde opgjort, 

så overgangen mellem de to metoder bliver transparent. 

Sammenhæng mellem flere af de mest anvendte 
forskningsregistre i Danmarks Statistiks Mikrodataordning 

Personstatistikregistrene i Danmarks Statistik består af omfattende datasamlinger, 

som er op- og udbygget siden begyndelsen af 1980’erne. Data er af høj kvalitet og 

omfatter hele befolkningen. Dette giver unikke analysemuligheder for brugerne af data 

- det være sig på et bestemt tidspunkt og over tid.  

Til hjælp til forskere, analytikere og andre brugere af mikrodata, som ønsker at opnå 

et bedre indblik i kvaliteten af sammenhængen mellem de forskellige registre har 

https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=906142865291&fo=0&ext=forskning
https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=906142865291&fo=0&ext=forskning
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Danmarks Statistik udarbejdet et notat, som giver indsigt i sammenhængen mellem 

flere af de mest anvendte forskningsregistre i Danmarks Statistiks Mikrodataordning 

og deres forbindelse med den offentliggjorte statistik.  

Notatet kan du finde her. 

Dansk Branchekode opdateres 

De internationale branchenomenklaturer bliver opdateret og træder i kraft 1. januar 

2025. Det betyder, at der er behov for en opdatering af de danske branchekoder fra 

DB07 til DB25. Dermed vil der være ca. 300.000 virksomheder, der skal have en ny 

branchekode fra 1. januar 2025.  

Du kan finde mere information om de nye branchekoder her. 

Information om grundregistre 

Nye grundregistre 

Nye data fra Rigsarkivet - Multigenerationsregistret (MGR-lite)  

Det er blevet muligt at bestille data fra Rigsarkivet via Danmarks Datavindue. I første 

omgang er der tale om multigenerationsregistret, der indeholder familierelationer for 

alle danskere født ca. 1953 eller senere. Det indeholder altså familierelationer 7 år 

længere tilbage end CPR-registret. Indtil 1978 slettede CPR-registret oplysninger om 

familierelationer, når individet fyldte 18 år, men Rigsarkivet har bevaret 

øjebliksbilleder af CPR-registret fra bl.a. 1968, 1969 og 2013, som i MGR-lite er 

benyttet til at genskabe familierelationerne tilbage til 1953. 

Hvis man skal bruge data fra MGR-lite i et forskningsprojekt, skal man være 

opmærksom på, at samtlige projektdeltagere skal indhente tilladelse fra Rigsarkivet, 

samt at Rigsarkivet skal indhente samtykke til tilladelsen fra Datatilsynet og CPR-

kontoret, inden data kan videregives til forskningsprojektet. Der skal derfor forventes 

en sagsbehandlingstid på mindst 1-3 måneder. 

Du kan læse mere her: 

https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data/Andre_Styrelser   

For at vælge data i Danmarks Datavindue skal du markere Rigsarkivet under Datakilde 

under dataindhold. Se nedenstående: 

 

https://www.dst.dk/-/media/Kontorer/13-Forskning-og-Metode/Dokumentation-til-brugen-af-registre.pdf
https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/dansk-branchekode-opdateres
https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data/Andre_Styrelser
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Status på DRG takster i Forskningsservices grunddatabank 

Det nye DRG-takster fra sundhedsdatastyrelsen består af syv registre; to 

administrative registre: DRG_KONTAKTER og DRG_SGHFORLOB, samt fem sks 

tabeller: DRG_DIAGNOSE, DRG_DIAGNOSE_TILLAEG, DRG_PROCEDURE, 

DRG_PROCEDURE_TILLAEG og DRG_INTERNE_KODER. 

Data er baseret på takster fra det nye LPR3 og beregnet ud fra takstsystem 2021 

(indeholder aktivitetsårene 2019 – 2021), takstsystem 2022 (indeholder 

aktivitetsårene 2020 – 2022) samt takstsystem 2023 (indeholder aktivitetsårene 2021-

2023).  

Hvert år opdateres taksterne, samt grupperingslogikken med et nyt takstsystem, 

hvilket vil sige, at der vil være forskel på takstsystemerne. Man kan derfor kun 

sammenligne inden for samme takstsystem. Hvis man er interesseret i at undersøge, 

hvilke ændringer som er implementeret fra et takstsystem til det næste, kan man læse 

SDS takstvejledning, som findes på følgende link: 

https://sundhedsdatastyrelsen.dk/da/afregning-og-finansiering/takster-drg. 

Derudover findes der mere information i registerbemærkningen. 

Nyt register for fraværshændelser i folkeskolen 

(Udd_Grundskole_fravaer_KMD) 

Registeret UDD_Grundskole_fravaer_KMD indeholder fraværshændelser i 

folkeskolen. Privat-, efter- og friskoler er ikke med i dataindholdet. 

Fraværshændelserne er på individuelt niveau og time/dags niveau. Data beskriver 

fraværshændelser på et enkelt år, således at et individ godt kan have flere 

fraværshændelser på et enkelt år. Fraværshændelser dækker fra skoleåret 2005-2023, 

men der er løbende kommet mere volumen på data. Niveauet af hændelser er 

nogenlunde stabilt fra 2018 og frem. 

Data stammer fra Lærer-elev-registret samt fra KMD. 

To nye formueregistre over udbetalinger af aldersopsparing og 

pensionstilvækst 

Et nyt eksperimentelt register, som Danmarks Statistik har etablereret i samarbejde 

med Danmarks Nationalbank, udstiller individdata om udbetaling fra aldersopsparing. 

Registeret hedder PENAOUDB. På grund af den usikkerhed, som er forbundet med 

estimaterne, betragtes statistikken som eksperimentel. Derfor er data endnu ikke 

tilføjet de mere generelle datasæt om f.eks. pensionsudbetalinger og indkomst. 

Hovedkilden til data er år-til-år ændringer i pensionsformuen, som stammer fra 

indberetningen af pensionsformuerne (CPS). Denne kilde er suppleret med registre om 

demografi, offentlige pensioner, døde, betaling af pensionsafgifter (PAF), 

pensionsindbetalinger (CPS) samt e-indkomst. 

Registeret er udførligt beskrevet og dokumenteret i dette notat: 

https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=54241309879&fo=

0&ext=kvaldel  

Et andet nyt register, PENSFLOW, udstiller beregnede pensionstilvækster fra år til 

år for alle, der ikke aktivt modtager udbetalinger eller har skiftet selskab eller ordning. 

Metoden i dette register er dokumenteret her:  

https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=84663309880&fo

=0&ext=kvaldel  

  

https://sundhedsdatastyrelsen.dk/da/afregning-og-finansiering/takster-drg
https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=54241309879&fo=0&ext=kvaldel
https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=54241309879&fo=0&ext=kvaldel
https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=84663309880&fo=0&ext=kvaldel
https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=84663309880&fo=0&ext=kvaldel


 

8 

Nye data fra KOB (Købmandsstanden)/Experian 

Som supplement til Danmarks Statistiks regnskabsstatistik er det nu muligt at bestille 

data fra KOB/Experian for årene 2005-2019 i Danmarks Datavindue. Data omfatter 

alle danske virksomheder uanset status for hvert år pr. ultimo december og består af 5 

forskellige registre, der tilsammen indeholder informationer om regnskabstal, 

ejerkreds, ledelse og revisor.  

Registret KOB_STAMDATA bør altid vælges for at gøre det muligt at koble KOB-data 

på Danmarks Statistiks andre virksomhedsregistre. Dette sker via nøglerne CVRNR og 

SENR. Derudover indeholder registret variablen KOBNR, som er nøglen internt i KOB-

registrene, og som anvendes til intern kobling imellem KOB-registrene. 

Registrene indeholder ikke persondata og kan dermed ikke kobles til personregistre.   

Udover KOB_STAMDATA vil Forskningsservice også tilbyde:  

KOB_BRANCHER der indeholder de brancher, som den enkelte virksomhed ligger i. 

Der kan være flere observationer på én virksomhed, da de kan ligge i flere brancher. 

Den førstnævnte branche for et givet KOBNR er den, som betragtes som 

virksomhedens primære Branche. 

KOB_EJERE - Indeholder data omkring ejerkreds og virksomheder. Der er også i 

denne fil information om filialer. Der kan være flere observationer pr. virksomhed. 

KOB_REGNSKABSDATA - Indeholder udvalgte regnskabstal for virksomheden i 

årene 2000-2004. Der er både Normal- og Koncernregnskaber i filen og regnskaber op 

til 5 år tilbage i tiden leveres, hvis muligt. Der kan derfor være flere observationer pr. 

virksomhed. 

KOB_ALLE_REGNSKABSTAL - Indeholder regnskabstal for virksomheden i årene 

2005-2019. Der er både Normal- og Koncernregnskaber i filen og regnskaber op til 5 

år tilbage i tiden leveres, hvis muligt. Der kan derfor være flere observationer pr. 

virksomhed. 

KOB_PERSONRELATIONER -  Indeholder ledelse, bestyrelse og områdeansvarlige på 

virksomhederne. Der kan være flere observationer pr. virksomhed. 

KOB_PERSONDATA - Indeholder variablen PERSNR og land. PERSNR er ikke et 

personnummer og optræder udelukkende i KOB-registrene. 

KOB_REVISOR - Indeholder revisionsforbindelser. Der kan være flere observationer 

pr. virksomhed. 

Som bruger skal man være opmærksom på, at data ikke vil blive opdateret i fremtiden. 

Dokumentation på området er begrænset men kan findes 

https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data/Andre_Styrelser  

Information om genkørsel af grundregistre 

Genkørsler fremgår nu direkte af registeroversigten på Danmarks 

Statistiks hjemmeside  

Forskningsservice har traditionelt formidlet forbedringer og rettelser til tidligere 

offentliggjorte data i nyhedsbreve og årsrapport. Vi har dog vurderet, at der er behov 

for en hurtigere orientering om sådanne forhold. På denne baggrund bliver HTML-

registeroversigten på vores hjemmeside nu løbende opdateret ved genkørsler og 

almindelige opdateringer. Alle opdateringer og genkørsler registreres i en ”Change-

log”, som åbnes for det enkelte register, når man klikker på søjlen ”Seneste 

opdateringsdato” i registeroversigten på nettet.  

https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data/Andre_Styrelser
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På vores hjemmeside kan du se en liste over alle registre, der er blevet genkørt i 2022, 

2023 til og med 1. kvartal 2024 inkl. årsagen til genkørslen (2. og 3. kvartal vil blive 

lagt på hjemmesiden inden årets udgang). 

Årsagen og oplysning om betaling for genlevering  

Et register er blevet enten opdateret eller genkørt på den dato, der er angivet i søjlen 

”Seneste ændringsdato”. Ved at klikke på ”Seneste ændringsdato” åbnes Change-

loggen, som indeholder en kort årsagsforklaring på en evt. genkørsel og hvor man 

desuden kan se, om genlevering af registret er med eller uden ekstra betaling.  

Anden information om grundregistre 

Ny struktur for FUI og ITAV (tidligere VITA) 

FUI erstattes fra 2009 og frem af FUI_FORSK og FUI_EXTVAR i en ny struktur.  

FUI_FORSK registret indeholder de variable, der forekommer hvert år. I registrene 

FUI_FORSK_EXTVAR_A_N findes varierende årsvariable, der ligger i hver sit 

årsregister.  

En tilsvarende struktur er lavet for ITAV og ITAV_EXTVAR, der erstatter VITA. 

ITAV registret indeholder de variable, der forekommer hvert år. 

I registrene ITAV_EXTVAR _A_V findes varierende årsvariable der ligger i hver sit 

årsregister. 

Både ITAV og ITAV_EXTVAR findes fra 2001 og frem. 

Kulturvaneundersøgelsen ændrer form 

Kulturvaneundersøgelsen (KVU) udkommer fra 2024 i to registre: KVU_AAR og 

KVU_KVARTAL. Det er en stikprøvebaseret spørgeskemaundersøgelse af danskernes 

kulturvaner, hvor der indsamles cirka 4.800 besvarelser per kvartal. Spørgeskemaet er 

inddelt i en fælles del, som alle besvarer og fire undermoduler, som hver besvares af 

ca. en fjerdedel af respondenterne (i praksis lidt mindre, da det kun er respondenter 

som svarer via web-formularen, som får denne mulighed). Et årsdatasæt (KVU_AAR) 

udarbejdes ved sammenlægningen af data fra de fire kvartaler. Størstedelen af 

spørgsmålene ændrer sig ikke over tid. En mindre mængde spørgsmål indgår kun for 

et år ad gangen, fra første til fjerde kvartal. Det er planen at disse særspørgsmål skal 

rotere i en treårig cyklus, sådan at der er en mængde spørgsmål der indgår i 2024, men 

ikke i 2025 og 2026, men så til gengæld igen i 2027 osv. 

Registret er udførligt beskrevet og dokumenteret her: 

https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/statistikdokumentation/kulturvane

undersoegelsen  

Ændret opgørelse af hvornår virksomheder er økonomisk aktive 

Erhvervsstatistikken har ændret opgørelsesmetode for hvornår virksomheder 

registreres som økonomisk aktive, og dermed indgår i grunddata. Tidligere har 

Danmarks Statistik anvendt bagatelgrænsen, der er defineret ved, at en virksomhed 

skal præstere en arbejdsindsats på mindst ½ årsværk for at være med i statistikkerne. 

Dette beregnes enten ved, at virksomheden har haft ATP-indbetalinger svarende til 

mindst ½ årsværk for ansatte lønmodtagere og/eller har haft en beregnet indtjening 

af en vis størrelse (50.000 kr.).  

Den nye opgørelsesmetode bliver ændret tilbage i tid fra 2019 for 

Erhvervsdemografien, Generel Firmastatistik og Regnskabsstatistikken. Et firma kan 

være økonomisk aktivt ved at overstige blot én af flere tærskelværdier. Tærskelværdier 

beregnes og aktivitet bestemmes ud fra omsætning, varekøb, firmaernes udenlandske 

køb og salg, fuldtidsansatte, værditilvækst eller lønsumsomsætning. For hver branche 

https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data
https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data
https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/statistikdokumentation/kulturvaneundersoegelsen
https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/statistikdokumentation/kulturvaneundersoegelsen
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beregnes tærskelværdien for at være aktiv via omsætning ud fra virksomheder med 

0,5-3 årsværk, hvilket har hævet beløbsgrænsen for nogle brancher.  

For Erhvervsdemografien gælder der, at et aktivt firma ikke tæller med i 

Erhvervsdemografien som et nyt firma, hvis det blot opfylder kriteriet om 

aktivbeholdninger, eller hvis det bedømmes aktivt såfremt det kontrollerer et andet 

firma, der er økonomisk aktiv. Disse kriterier er fravalgt for at sikre, at 

Erhvervsdemografien kun medtager reelt nye firmaer. 

Læs mere om den nye opgørelsesmetode her:  

https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=48768  

Ændret opgørelsesmetode i erhvervsstatistikken: OK_NR og 

HOVED_CVR_NR 

For en gruppe større firmaer er der blevet implementeret en ændret opgørelsesmetode 

i en række erhvervsstatistikker. Det betyder, at der er udarbejdet nye tal for årene 2019 

og frem for følgende statistikker: 

 Erhvervsdemografi 

o Iværksætterdatabasen 

 Generel Firmastatistik 

 Regnskabsstatistikken for private byerhverv inkl. behandlingsdata 

 Udenlandske firmaer i Danmark 

Formålet med den ændrede opgørelsesmetode har været at øge kvaliteten af 

statistikkerne, så de bedre afspejler de økonomiske realiteter, hvilket følger af EU-

forordningskrav om opgørelsen af konsistente erhvervsstatistikker på tværs af EU-

lande – herunder definitionen af det enhedsniveau, der skal laves statistik på.   

Ændringen dækker over oprettelse af en række økonomiske enheder bestående af mere 

end én juridisk enhed. I de tilfælde hvor store firmaer har oprettet flere juridiske 

enheder, som egentlig agerer som én økonomisk enhed, samles disse til én økonomisk 

enhed og deres regnskaber konsolideres til ét regnskab. Det kan fx være at en 

virksomhed har organiseret sig med én juridisk enhed, der producerer en vare og én 

anden juridisk enhed, der sælger denne vare. Disse to juridiske enheder vil i statistiske 

sammenhænge uden konsolidering give anledning til et oppustet tal for fx 

omsætningen, hvilket undgås med den ændrede metode. 

Langt de fleste enheder har dog stadig en 1:1 relation mellem CVRNR og ok_nr. 

I Generel Firmastatistik (FIRM) og Regnskabsstatistikken for private byerhverv 

(FIRE) behandles CVRNR på en måde, så dette ikke nødvendigvis kan sammenlignes 

med det CVRNR, som for eksempel findes i ESR.  

CVR-nummeret er et entydigt identifikationsnummer, som alle juridiske enheder 

tildeles i Det Centrale Virksomhedsregister (CVR). HOVED_CVR_NR er som 

hovedregel lig med den juridiske enhed. I enkelte tilfælde er flere juridiske enheder, 

der tilsammen drives som en økonomisk enhed, samlet til ét firma. 

Mellem registre kan det give en udfordring i koblingen via CVRNR, hvis ikke det 

samme CVRNR er valgt som ’databærende’ på tværs af statistikkerne. I omstående 

tabel 1 vises sammenhængen mellem 8 juridiske enheder (CVRNR) fordelt på 5 

Økonomiske enheder (ok_nr):  

  

https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=48768
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Tabel 1 sammenhængen mellem 8 juridiske enheder (CVRNR) fordelt på 5 

Økonomiske enheder (ok_nr) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I tabellen nedenfor ses eksempel på sammenhængen mellem Økonomiske enheder 

(ok_nr) og juridiske enheder (CVRNR), hvor forskellige juridiske enheder er valgt som 

det bærende i forskellige registre. Der der ingen problemer med kobling mellem 

register1 og register2. Alt kan kobles via CVRNR (og ok_nr). Men der vil ikke være 

match for Firma A og B, hvis man bruger CVRNR mellem Register3 og de andre 

registre. Det skyldes, at der i register3 er valgt at bruge andre databærende CVRNR for 

firmaerne A og B. Det anbefales derfor fremover at anvende OK_NR fremfor 

CVRNR/HOVED_CVR_NR, da det altid vil give match mellem register1, register2 og 

register3. 

 

Tabel 2. Kobling mellem forskellige registre ved brug af CVRNR og OK_NR. 

 

Leveringstider 

De seneste kvartalers leveringstider er blevet opgjort i KOR kvartalsrapport for de tre 

kvartaler i 2024 og her kan det ses, at de gennemsnitlige leveringstider er faldende over 

perioden som helhed. De seneste rapporter kan findes på følgende link: Nyt og 

meddelelser - Danmarks Statistik (dst.dk).  

Brugerudvalg 

Danmarks Statistiks Ekspertudvalg for Forskning mødtes 19. juni 2024. Dagsorden 

kan findes på: Ekspertudvalg - Forskningsudvalget - Danmarks Statistik 

Det næste møde i udvalget er 21. november 2024. Dagsorden kan findes på internettet 

efter mødet. 

Firmanavn ok_nr CVRNR 

A 1111 456789 

A 1111 567891 

B 2200 123456 

B 2200 234567 

B 2200 345678 

C 3333 99888 

D 4444 77788 

E 5555 66688 

Register1 Register2 Register3 

ok_nr CVRNR ok_nr CVRNR ok_nr CVRNR 

1111 456789 1111 456789 1111 567891 

2200 123456 2200 123456 2200 234567 

3333 99888 3333 99888 3333 99888 

4444 77788 4444 77788 4444 77788 

5555 66688 5555 66688 5555 66688 

https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Meddelelser
https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Meddelelser
https://www.dst.dk/da/OmDS/organisation/udvalg/ekspertudvalg/forskningsudvalget

